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روزنامه گاردین ]انگلیس[

رکوردشکنی گرما در انگلیس
گاردین در گزارشی نسبت به احتمال مرگ هزاران انسان 
در پی آغاز موج گرما در انگلیس هشدار داده است. در این 
گزارش آمده است: دولت انگلیس با پیش بینی دمای بالای 
40درجه برای مناطق جنوب شرق انگلیس، وضعیت هشدار 
قرمز اعلام کرده  است. سال گذشته 2 موج گرمایی با شدت 

کمتر، هزار و 600مرگ ومیر به دنبال داشته است.

رئیس جمهور آمریــکا در یکی از 
پرحاشیه ترین ســفرهای خارجی 
خود تا به امروز، با ولیعهد عربستان 
ســعودی در جــده دیدار کــرد. شــیوه جنجالی 
احوالپرسی آنان )زدن مشــت ها به یکدیگر( موج 
گسترده ای از انتقادها را علیه او به راه انداخته است. 
استقبال نه چندان گرم رهبران سعودی از او و ابهام 
نسبت به دستاوردهای این سفر نیز ازجمله مواردی 
است که از چشم منتقدان دولت آمریکا دور نمانده 

است.
رئیس جمهور آمریکا در ادامه ســفر 4روزه به غرب 
آسیا جمعه در حالی وارد شهر جده شد که بالاترین 
مقام سعودی که به اســتقبال او رفته بود، شاهزاده 
خالد الفیصل، فرماندار استان مکه بود. این در حالی 
است که پیش تر ملک سلمان پادشاه سعودی، خود 
شخصا به اســتقبال دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 

پیشین آمریکا رفته بود.
بنا بر اعلام مقام های آمریکایی قــرار بود که دیدار 
جمعه بایدن و مقام های سعودی باعث احیای روابط 
2کشور شود، شواهد اما چیز دیگری می گوید. جو 
بایدن که در جریان رقابت های انتخاباتی تندترین 
انتقادها را از دولت ســعودی داشت در پی متلاطم 
شدن بازار جهانی نفت و بالا رفتن قیمت انرژی در 
کشــورش به دلیل جنگ روســیه و اوکراین، راهی 
عربستان ســعودی شــد تا ضمن احیای روابط با 
ریاض، این کشــور را ترغیب کند که تولید نفت را 

افزایش دهد.
کاخ ســفید پیش تر در واکنش به حجم گســترده 
انتقادها نســبت به این ســفر تأکید کرده بود که 
رئیس جمهور آمریکا هیچ دیدار رســمی با ولیعهد 
ســعودی نخواهد داشــت؛ کســی که بنا بر اعلام 
سرویس های اطلاعاتی آمریکا قتل جمال خاشقچی، 
روزنامه نگار واشنگتن پست، به دستور او انجام شده 
اســت. اما اتفاق دیگر رخ داد و حالا فعالان حقوق 
بشــری با انتقاد از دیدار بایدن و محمد بن سلمان، 
برخورد رئیس جمهور آمریکا با ولیعهد ســعودی را 
بسیار دوستانه خوانده اند. همچنین منتقدان داخلی 
در آمریکا بر این باورند که دیدار و احوالپرسی جمعه 
جو بایدن و محمد بن  سلمان، اعتبار جهانی ولیعهد 
سعودی را احیا کرده اســت؛ آن هم در شرایطی که 

دستاوردهای این سفر در هاله ای از ابهام قرار دارد.
فرد رایان، روزنامه نگار واشنگتن پســت، با شرم آور 
خواندن نحوه احوالپرسی جو بایدن و ولیعهد سعودی 
در جده نوشــته: »این کار ســطحی از صمیمیت و 
راحتی را نشان می دهد که به ولیعهد عفوی ناموجه 

را تقدیم می کنــد؛ عفوی که او شــدیدا به دنبالش 
بود.« آدام شــف، ســناتور دمکرات نیز در توییتی 
نوشــته اســت: »اگر زمانی به یادآوری تصویری از 
تسلط مستبدان نفت خیز بر سیاست خارجی آمریکا 
نیاز داشتیم، امروز به آن دســت یافتیم! یک ضربه 
مشــت، ارزش هزار کلمه را دارد.« خدیجه چنگیز، 
نامزد جمال خاشقچی، نیز ازجمله کسانی بود که از 
احوالپرسی جو بایدن و محمد بن سلمان شدیدا انتقاد 
کرده و در توییتر نوشته: »این همان چیزی بود که 
وعده اش را داده بودید؟ خون قربانیان بعدی ولیعهد 
سعودی بر دستان شماست.« ترکی فیصل، رئیس 
سابق دستگاه اطلاعاتی عربســتان سعودی نیز در 
واکنش به سفر اخیر رئیس جمهوری آمریکا به شبکه 
سی ان بی سی گفته اســت: »جو بایدن در مقام یک 
رئیس جمهور تضعیف شده به عربستان آمد؛ موقعیت 
او نسبت به زمانی که ســوگند ریاست جمهوری ادا 

می کرد، بسیار ضعیف تر شده است.«

سیاست  خارجی متناقض
عربســتان ســعودی به طور ســنتی همیشه جزو 
متحدان آمریکا به شــمار می رفته اســت، اما قتل 
جمال خاشــقچی در سال2018 شــرایط را تغییر 
داد. جو بایدن در مقام کاندیدای حزب دمکرات در 
جریان رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 2020 
وعده داده بود که اگر پیروز انتخابات باشد با عربستان 
به عنوان کشــوری »منحوس« رفتار خواهد کرد. او 
پس از ورود به کاخ سفید با اعلام توقف حمایت های 
واشنگتن از جنگ سعودی ها در یمن، انصار حزب الله 
)حوثی ها( را از فهرست گروه های تروریستی حذف 
کرد. این رویه اما با بالا رفتن قیمت نفت در بازارهای 
جهانی و گران شــدن بنزین در آمریکا در آســتانه 
انتخابــات میان دوره ای در این کشــور تغییر کرده 

است. دیوید ریگوله رز، کارشــناس امور غرب آسیا 
در اندیشــکده IRIS پاریس، در این باره می گوید: 
»تغییر رویه دولت آمریکا باعث شــده تا بسیاری از 
دمکرات ها اکنون به این نتیجه برســند که بایدن با 
خودش در تضاد است. جمهوریخواهان در مقابل بر 
این باورند که بایدن امروز همان کاری را می کند که 
روزگاری ترامپ انجام می داد؛ رویه ای که خودش از 

منتقدان آن بود.« 
نیویورک تایمز در این باره نوشــته است: جو بایدن 
به رغم وعده های پیشین در دیدار با هیأت سعودی 
که محمد بن ســلمان نیز در میان آنــان بود هیچ 
اشاره ای به جمال خاشقچی نکرد. بن سلمان هم در 
کنفرانس خبری زمانی که خبرنگاری از او پرســید 
که آیا یک عذرخواهی به خانواده روزنامه نگار کشته 
شده بدهکار است یا نه، تنها لبخند زد. رئیس جمهور 
آمریکا بعدا به خبرنگاران گفت که به طور خصوصی 
درباره کشته شدن خاشــقچی با ولیعهد سعودی 
صحبت کرده است. بایدن گفت که محمد بن سلمان 
بار دیگر نقش خود را در این ماجــرا رد کرده، اما او 
تأکید کرده که اینطور فکر نمی کند، ولی مقام های 
ســعودی این اظهارنظر بایدن را رد می کنند. عادل 
الجبیر، وزیر خارجه عربستان سعودی به خبرنگاران 
گفته که اصلا نشنیده که بایدن نامی از روزنامه نگار 
آمریکایی برده باشد یا اینکه گفته باشد که ولیعهد 
سعودی مسئول مرگ اوست. عادل الجبیر گفت که 
قتل خاشقچی اشــتباه بزرگی بوده، اما کشورهای 

جهان دیگر از این مسئله عبور کرده اند.

دستاوردهای پرهزینه 
واقعیت این است که بسیاری از ناظران بر این باورند 
که هزینه های سفر بایدن به غرب آسیا بسیار بیشتر 
از فواید آن بوده اســت. آرون دیوید میلر، دیپلمات 

ســابق آمریکایی می گویــد: »در بحبوحه جنگ 
روســیه و اوکراین و اوج انتقادهای حقوق بشری از 
عربستان سعودی، بایدن راهی دیدار با رهبر بی رحم 
و سرکوبگر سعودی شده است. به نظر می رسد که او 
از اعتباربخشی به جایگاه رهبریت ولیعهد سعودی 
لذت می برد. او درواقع در ازای دســتاوردهایی که 
بیشــتر در جهت منافع عربستان ســعودی بوده تا 

آمریکا، اعتبار موقعیت خود را به حراج گذاشت.«
وب ســایت فرانس24 هم در گزارشی نوشته است: 
گرچه رئیس جمهوری آمریکا به دنبال احیای روابط 
قدیمی سعودي-آمریکاســت، اما مشخص نیست 
که این علاقه ای دوطرفه است یا خیر. علاوه بر این، 
تحلیلگران تردید دارند که عربستان سعودی بخواهد 
یا حتی بتواند اصلی ترین خواسته واشنگتن، یعنی 
افزایش تولید نفت را انجام دهــد. امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه، در جریان نشســت گروه 
هفت به رئیس جمهوری آمریکا گفته که محمد بن 
زائد، رئیس دولت امارات متحده عربی، به او درباره 
محدودیت سعودی ها برای افزایش تولید نفت اطلاع 
داده اســت. اکنون مدتی است که واشنگتن مقصد 
اصلی صادرات نفت عربستان سعودی نیست و این 
جایگاه را چین اشغال کرده است. عربستان سعودی 
در 3سال گذشته بزرگ ترین صادرکننده نفت خام 
به چین بوده است. به نظر می رسد ریاض قصد دارد 
که از همین مسئله به عنوان اهرم فشار در روابط با 
واشنگتن استفاده کند. محمد بن سلمان نیز پیش تر 
اشــاره کرده که با توجه به اینکه چین مقصد اصلی 
نفت صادراتی ریاض است، احتمال جایگزین شدن 
یوان با دلار در این معاملات وجود دارد؛ امری که به 
اعتقاد ناظران می تواند حکم یک بمب را برای آمریکا 
داشــته باشــد. دیوید ریگوله رز می گوید: »امروزه 
بیشترین معاملات نفتی با دلار انجام می شود و ورود 
یوان به این عرصه می تواند حکم بمب را برای آمریکا 
داشته باشد؛ چراکه به معنای یک تغییر بزرگ است 
و می تواند اعتبار و قدرت آمریکا را به چالش بکشد. 
این تهدیدی بود که واشــنگتن بلند و واضح آن را 

شنیده است.«
انتقادها از سفر منطقه ای رئیس جمهوری آمریکا در 
شرایطی بالا گرفته که دولت بایدن تلاش می کند تا 
آنها را کم اهمیت جلوه دهد؛ بر همین اساس زمانی 
که خبرنگاری در کنفرانس خبری از رئیس جمهوری 
آمریکا پرسید: »آیا می توانید تضمین کنید که دیگر 
فاجعه ای نظیر قتل خاشقچی اتفاق نخواهد افتاد؟« 
او پاسخ داد: »چه پرسش احمقانه ای! چطور می توانم 

چنین چیزی را تضمین کنم؟« 

سرمای استقبال در تابستان جده
استقبال سرد سعودی ها از جو بایدن، انتقادها از رئیس جمهور آمریکا را به خاطر سفر به عربستان افزایش داده است

کاهش چشمگیر ارزش یورو به عاملي برای تشدید مشکلات اقتصادی ترکیه و افزایش تورم در این کشور تبدیل شده است
پس لرزه هاي سقوط يورو در اقتصاد تركيه

در شرایطی که تورم در ترکیه روند افزایشی 
را تجربه می کند و این کشــور از چند سال 
گذشته به این سو با مشــکلات اقتصادی 
دست به گریبان است، به تازگی مسئله جدیدی باعث شده تا 
چشم انداز اوضاع اقتصادی ترکیه از آنچه هست هم مبهم تر 
به نظر برسد. عامل جدید فشــار بر اقتصاد ترکیه، سقوط 
ارزش یورو به عنوان پول واحــد اتحادیه اروپا در برابر دلار 
است که تاثیرش را از هم اکنون می توان در بازارهای شهر 

توریستي استانبول مشاهده کرد.
در همین ارتباط پیش بینی شده که سقوط یورو به سمت 
برابر شدن با دلار فشارهای جدیدی را بر تجارت خارجی، 
گردشگری و بدهی های خارجی ترکیه ایجاد خواهد کرد و 
همه این فشارها احتمالا یک نتیجه بیشتر نخواهد داشت 
و آن افزایش تورم است. بر مبنای گزارش المانیتور، بخش 
قابل توجهی از اقتصاد ترکیه بر مبنای ارزش بیشــتر یورو 
در برابر دلار شکل گرفته و اکنون کاهش ارزش یورو ممکن 

است به کاهش ارزش لیر ترکیه منجر شود.
المانیتور در گزارش خود نوشــته است که دلار بیش از هر 
چیز تحت تأثیر جنگ اوکرایــن و همه گیری کووید-19 
تقویت شده است. همزمان بانک مرکزی اروپا اقدام موثری 
برای تقویت یورو انجــام نداده و این امر بــه تضعیف یورو 
در برابر دلار منجر شــده اســت. به عبارت دیگــر، از آنجا 

که فعالیت بانک مرکزی اروپا مســتلزم هماهنگی منافع 
اقتصادی 19کشور عضو این اتحادیه از نظر اقتصادی است، 
لذا بانک مرکزی اروپا فاقد تحرکات ســریع و پویایی لازم 

برای پاسخ به کاهش ارزش یورو بوده است. 
بر مبنــای داده های این گزارش، ترکیــه در صادرات خود 
تقریبا به یک میزان از دلار و یورو استفاده می کند. برخلاف 
صادرات، اما ترکیه در واردات بیشتر از دلار استفاده می کند. 
این کشــور 28درصد از واردات کالا را با یــورو و در مقابل 
71درصد را با دلار انجام می دهد. از این رو هزینه واردات بعد 

از این برای آنکارا گران تر هم خواهد شد. 
علاوه بر این، در حوزه انرژی پرداخت ها عمدتا به دلار صورت 
می گیرد. با افزایش قیمت انرژی در جهان، هزینه واردات 

انرژي براي ترکیه هم بیشتر شده است. در 5ماهه اول سال 
جاری میلادی هزینه خرید انــرژی از خارج برای ترکیه به 
34میلیارد دلار رسید، در صورتی که در مدت مشابه سال 

گذشته این میزان 28میلیارد دلار بوده است.
صنعت گردشــگری ترکیه که یکی از منابع ارزآور کلیدی 
برای این کشــور است، از ســقوط یورو متضرر شده است. 
برمبنــای گزارش ها حــدود 70درصــد از درآمد بخش 
گردشگری ترکیه به یورو است و گردشگران آلمانی بخش 
اصلی گردشــگران اروپایی ترکیه را تشــکیل  می دهند. 
برای شرکت های گردشــگری ترکیه، افت یورو به معنای 
گردش مالی کمتر از حد انتظار اســت و برای جبران این 
کاهش درآمد، گردشگری ترکیه مجبور است تا گردشگران 
بیشــتری را جذب و همزمان هزینه ها را برای گردشگران 
کاهش دهد. ترکیه حتی در حوزه بدهی نیز خوش شانس 
نبوده و بیشتر بدهی های ترکیه به دلار است. در این ارتباط 
گفته شده که حدود 44.3درصد از بدهی های کوتاه مدت 
این کشــور به دلار و 25.9درصد به یورو اســت و به طور 
کلی، 58درصد از بدهی های خارجی ترکیه به دلار و فقط  
30درصد به یورو است که تقویت دلار در برابر یورو به معنای 
افزایش هزینه بدهی ها برای آنکاراســت. بر این اساس، در 
ادامه سقوط ارزش یورو شرایط به مراتب  برای اقتصاد ترکیه 

از آنچه امروز هست دشوارتر هم خواهد شد.

گزارش 2

گزارش

ناخوشی زمستانی، در انتظار اروپا
درصورتی که تنش میان مسکو و اروپا به قطع گاز 

صادراتی روسیه منجر شود، اروپایی ها زمستان سختی 
در راه خواهند داشت

زمستان در راه است. شاید داغی کم ســابقه روزهای اخیر 
در کشــورهای اروپایی، تصور سرمای زمســتان را از ذهن  
اروپایی ها پاک کرده باشــد، اما حقیقت  تلخ برای قاره اروپا 
این اســت که با توجه بــه وخیم تر شــدن وضعیت بحران 
انرژی، یکی از بی رحم ترین زمســتان های دهه های اخیر 

را در پیش دارد.
اکونومیست در گزارشی هشدار داده که اگرچه بسیاری از 
اروپایی ها هنوز فاجعه پیش روی خود را احساس نکرده اند، 
اما نشانه های هشداردهنده در بازار گاز پدیدار شده  است. 
هزینه تحویل گاز در زمستان امسال برابر با 1910 دلار به 
ازای هر 1000 مترمکعب اســت؛ قیمتی که تقریبا برابر با 

روزهای اول حمله روسیه به اوکراین خواهد بود.
از زمانی که تانک های روســیه وارد خاک اوکراین شدند، 
تهدید بحران انرژی برای اروپا هرلحظــه بزرگ تر و گاز به 
محور اصلی این بحران تبدیل شده است. روسیه تامین کننده 
یک سوم گاز اروپا است. این آمار در مورد بعضی از کشورهای 
اروپایی ازجمله آلمان بیشتر است. اگرچه آلمان از زمان آغاز 
جنگ اوکراین تا به امروز میزان وابستگی خود به گاز روسیه 
را از 55درصد به 35درصد کاهش داده، اما گرمایش خانه ها، 
فعالیت نیروگاه ها و کارخانه های این کشور همچنان وابسته 
به واردات گاز از روسیه است. برخلاف نفت و زغال سنگ که 
کالاهایی با قابلیت دادوستد آسان هستند، گاز طبیعی باید 
از مسیرهای لوله کشی، یا از مســیرهای دریایی، با کمک 
کشتی و با استفاده از تجهیزاتی که ساخت یا تغییر کاربرد 

آنها ممکن است سال ها زمان ببرد، صادر شود.

بازار گاز جهان بازاری است که روســیه در آن دست بالا را 
دارد و ولادیمیر پوتین به خوبی از این برتری آگاه اســت. 
صادرات نفت به طور متوسط 10درصد از تولید ناخالص ملی 
روسیه را طی 5سال گذشته تشکیل داده و جایگاه مهمی در 
اقتصاد این کشور دارد. مسکو موفق شده به رغم تحریم های 
غرب علیه نفت خود، مشتریان تازه پیدا کند و همین موضوع 
است که به اقتصاد روسیه کمک کرده تا در برابر تحریم های 
غرب و آمریکا موفق ظاهر شود. روســیه اما می تواند بدون 
درآمد حاصل از صادرات گاز، به حیات خود ادامه دهد، زیرا 
درآمد صادرات گاز تنها 2درصد از تولید ناخالص ملی این 
کشور را تشــکیل می دهد. به بیانی دیگر، روسیه با بستن 
شیرهای گاز، بیشتر از آنکه به خود آسیب وارد کند، اروپا را 

متحمل درد و رنج خواهد کرد.
تا همین چند هفته پیش این طــور به نظر می آمد که اروپا 
شاید بتواند با کمک گرفتن از محموله های گاز طبیعی مایع 
)LNG( آمریکا و دیگر کشورهای جهان، از بحران نجات پیدا 
کند، اما تحویل این محموله ها هم نمی تواند همه نیاز اروپا 
را برآورده سازد. تا ماه قبل، اروپا توانسته بود نیمی از مخازن 
خود را پر کند، با این امید که بتواند تا 80درصد از گنجایش 
ذخائر مورد نیاز فصل زمستان خود را تامین کند، اما اختلال 
در برداشــت از یکی از میادین گازی نروژ، این چشــم انداز 
امیدوارکننــده را مخدوش کرده اســت. همزمان، افزایش 
شــدید دمای هوا باعث شــده تا مصرف برق سیستم های 
سرمایشی بیشتر شود و نیروگاه ها به گاز بیشتری نیاز داشته 
باشند. با این همه اصلی ترین مشکل حال حاضر اروپا، قطع 
شدن گاز خط لوله نورداستریم-1اســت. شرکت گازپروم 
روســیه از چند ماه پیش میزان گاز ارســالی به اروپا را به 
کمتر از نصف رسانده و اکنون همان میزان هم کاهش قابل 
توجهی یافته است. روسیه از هفته پیش فعالیت خط لوله 
گاز نورداستریم-1، اصلی ترین مسیر واردات گاز به اروپا را 
به دلیل تعمیرات متوقف کرده اســت؛  توقفی که قرار است 
11روز ادامه داشــته باشــد، اما اروپا امیدی به ازسرگیری 
جریان گاز در ایــن خط لوله ندارد. تحلیلگــران باور دارند 
پوتین به عمد ایــن محدودیت ها را ایجاد کــرده تا هزینه 
تحویل گاز در زمستان های 2023و 2024 به اروپا تا حدود 

4برابر حد عادی افزایش یابد.
مصرف کنندگان عادی اروپایی هم اکنون از بحرانی که پیش 
رویشان در کمین است، هیچ تصوری ندارند زیرا تمهیداتی 
نظیر پرداخت سوبسید از سوی دولت ها، آنها را تا حدی از 
گزند افزایش قیمت ها در امان نگه داشته است، اما کاربران 
صنعتی ازجمله شــرکت های شــیمیایی و شیشه سازی و 
انبوهی از دیگر صنایع و کسب وکارهای بزرگ با مشکلات 
زیادی مواجهند. براساس گزارش بانک UBS توقف واردات 
گاز روسیه می تواند در سرتاسر منطقه یورو منجر به کاهش 
3.4درصدی رشد تولید ناخالص ملی و افزایش 2.7درصدی 

تورم شود.
آلمان به دلیل وابستگی بیشــترش به گاز روسیه، وضعیت 
بحرانی تری در پیش خواهد داشت. در نهایت درصورتی که 
اتحادیه اروپا تمهیدی برای مهار بحران انرژی در زمستان 
پیش رو نیندیشد، کمبود گاز می تواند به عامل تنش میان 
کشورهای اروپایی تبدیل شود. این احتمال وجود دارد که 
کشورهای مســیر خطوط لوله گاز روســیه به اروپا دست 
به احتکار گاز زده و مانع از انتقال آن به کشــورهای دیگر 
شــوند. مهم تر از همه، نارضایتی عمومی نسبت به افزایش 
قیمت های انرژی می تواند در نهایت منجر به کاهش حمایت 

مردم اروپا از رویارویی با روسیه در جنگ اوکراین شود.

تمیم بن حمد آل ثانی
امیر قطر 

تحقــق ثبــات در منطقــه خلیج فــارس 
ضــروری اســت. مــا بــر دوری منطقــه 
خلیج فــارس و خاورمیانــه از خطــرات 
حــق  بــر  و  هســته ای  تســلیحات 
کشــورهای منطقــه در اســتفاده از 
انرژی هسته ای برای اهداف صلح آمیز 
طبق قواعد و حقوق بین المللی تأکید 

داریم. )الجزیره(

جان هیلی
عضو ارشد حزب كارگر انگليس

مقامات ارشد دولت انگلیس ضمن 
آگاهــی از جنایــت جنگــی نیروهــای 
ویژه در افغانستان از ارائه گزارش به 
مجلس خودداری کردند. پنهانکاری 
در زمینه کشتار غیرنظامیان، اعتبار 
یــر ســوال  نظامیــان انگلیــس را ز
خواهــد بــرد. بایــد در ایــن زمینــه 
شــود.  انجــام  شــفاف  تحقیقــات 

)گاردین(

بحران سیاسی در تونس 
»راشــد غنوشــی«، رئیس حزب النهضه به عنوان 
بزرگ ترین حزب مخالف دولت در تونس روز جمعه 
هشدار داد که رئیس جمهور این کشور از همه پرسی 
قانون اساسی جدید برای بازگشــت به دیکتاتوری 
استفاده می کند. غنوشی در گفت وگو با رویترز گفت 
که تمرکز »قیس ســعید«، رئیس جمهور تونس بر 
تغییرات سیاسی اســت، درحالی که اقتصاد اوضاع 
بحرانی دارد و این شرایط به این معناست که تونس 
با وضعیت مشابه سریلانکا روبه رو شده که در آستانه 
یک انفجار اجتماعی است. رئیس حزب النهضه گفت: 
»قانون اساسی مورد نظر سعید یک رژیم پوپولیستی 
ایجاد می کند که یادآور رژیم قذافی و دیکتاتورهای 
عرب است.« رئیس جمهوری تونس، اخیرا پیش نویس 
قانون اساسی جدید این کشور را در اختیار رسانه ها 
قرار داد که به گفته منتقدان، اختیارات گسترده ای را 

به رئیس جمهوری خواهد داد.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

نخستینگامدرعادیسازیروابطریاض-تلآویو
سفر رئیس جمهوری آمریکا در حالی به پایان رسید که عربستان اعلام کرده به شرکت های 
هواپیمایی در سرزمین های اشغالی اجازه می دهد تا از حریم هوایی این کشور استفاده کنند. 
این برای نخستین بار است که عربستان اجازه اســتفاده نامحدود از حریم هوایی خود را به 
شرکت های هواپیمایی رژیم صهیونیستی می دهد. بیانیه عربستان تنها چند ساعت پس از 
آن منتشر شد که رژیم صهیونیستی توافق مصر و عربستان مبنی بر واگذاری مالکیت 2جزیره 
تیران و صنافیر واقع در دریای سرخ را به ریاض تأیید کرد. جزایر تیران و صنافیر مشرف بر 
تنگه تیران هستند که یک گذرگاه دریایی بسیار مهم به سمت بنادر عقبه در اردن و ایلات 
در سرزمین های اشغالی است. با وجود اعتراض های مردمی، دولت ژنرال عبدالفتاح السیسی 
برای انتقال مالکیت این جزایر با سعودی ها به توافق رسید. پارلمان مصر در سال20۱۷ و دادگاه 
عالی این کشور در سال20۱۸، قرارداد انتقال مالکیت این دو جزیره به عربستان سعودی را 
تصویب کردند، اما چنین توافقی به دلیل پیمان صلح۱۹۷۹ میان اســرائیل و مصر، مستلزم 

تأیید تل آویو بود.
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